Cultrum in lacertos exerit fanaticus  
sectisque Matrem bracchiis placat deam,  
furere ac rotari ius putatur mysticum;  
parca ad secundum dextra fertur inopia,  
caelum meretur uulnerum crudelitas.  
1065

Ast hic metenda dedicat genitalia,  
numen reciso mitigans ab inguine  
offert pudendum semiuir donum deae,  
illam reuulsa masculini germinis  
uenia effluenti pascit auctam sanguine.  
1070

Vterque sexus sanctitati displicet,  
 medium retentat inter alternum genus,  
 mas esse cessat ille nec fit femina.  
 felix deorum mater inberbes sibi  
 parat ministros lenibus nouaculis.

1075

Quid, cum sacrandus accipit sfragitidas?  
 acus minutus ingerunt fornacibus,  
 his membra pergunt urere, ut ignuerint;  
 quamcumque partem corporis feraens nota  
 stigmarit, hanc sic consecratam praedican.

1080

Functum deinde cum reliquit spiritus  
 et ad sepulcrum pompa fertur funeris,  
 partes per ipsas inprimuntur bratteae,  
 insignis auri lammina obducit cutem,  
 tegitur metallo, quod perustum est ignibus.

1085

Has ferre poenas cogiturn gentilitas,  
 hac dii coercent lege cultores suos:  
 sic daemon ipse ludit hos, quos ceperit,  
 docet execrandas ferre contumelias,  
 tormenta inuri mandat infelicibus.

1090

At noster iste sanguis ex uestra fluit  
 crudelitate, uos tyrannide inopia  
 exulceratis innocentum corpora.  
 si uos sinatis, incruente uiuimus,  
 at si cruento puniamur, uincimus.

1095

Sed iam silebo, finis instat debitus,  
 finis malorum, passionis gloria,  
 iam non licebit, inprobe, ut licuit modo,  
 torquere nostra uel secare uiscera,  
 cedas necesse est uictus et iam desinas.'

1100

'Cessabit equidem tortor et sector dehinc',  
 iudex minatur, 'sed peremptoris manus  
 succedet illis, strangulatrix faucium,  
 aliter silere nescit oris garruli  
 uox inquieta, quam tubam si fregero.'

1105

Dixit foroque protrahi iussit uirum,  
 trudi in tenebras noxialis carceris,  
 elidit illic fune collum martyris  
 lictor nefandus. sic peracta est passio,  
 anima absoluta uinculis caelum petit.

1110

Gesta intimasse cuncta fertur principi  
praefectus addens ordinem uoluminum  
seriemque tantae digerens tragoediae,  
laetatus omne crimen in fasces refert  
suum tyrannus chartulis uiuacibus.  
<sup>1115</sup>

Illas sed aetas conficit diutina,  
fuligo fuscat, puluis obducit situ,  
carpit senectus aut ruinis obruit;  
inscripta Christo pagina inmortalis est  
nec obsolescit ullus in caelis apex.  
<sup>1120</sup>

Excepit adstans angelus coram deo  
et quae locutus martyr et quae pertulit,  
nec uerba solum disserentis condidit,  
sed ipsa pingens uulnera expressit stilo  
laterum, genarum pectorisque et faucium.  
<sup>1125</sup>

Omnis notata est sanguinis dimensio,  
ut quamque plagam sulcus exarauerit,  
altam, patentem, proximam, longam, breuem,  
quae uis doloris quive segmenti modus,  
guttam crux ille nullam perdidit.  
<sup>1130</sup>

Hic in regestis est liber caelestibus,  
monumenta seruans laudis indelebilis,  
relegendus olim sempiterno iudici,  
libramine aequo qui malorum pondera  
et praemiorum comparabit copias.  
<sup>1135</sup>

Velle sinistra inter haedorum greges  
ut sum futurus, eminus dinoscerer  
atque hoc precante diceret rex optimus:  
'Romanus orat, transfer hunc haedum mihi,  
sit dexter, agnus induatur uellere.'  
<sup>1140</sup>

# XI

## AD VALERIANUM EPISCOPUM DE PASSIONE HIPPOLYTI BEATISSIMI MARTYRIS

Innumeros cineres sanctorum Romula in urbe  
uidimus, o Christi Valeriane sacer.  
Incisos tumulis titulos et singula quaeris  
nomina: difficile est, ut replicare queam.  
5 Tantos iustorum populos furor inpius hausit,  
cum coleret patrios Troia Roma deos.  
Plurima litterulis signata sepulcra loquuntur  
martyris aut nomen aut epigramma aliquod,  
sunt et muta tamen tacitas claudentia tumbas  
10 marmora, quae solum significant numerum.  
Quanta uirum iaceant congestis corpora aceruis,  
nosse licet, quorum nomina nulla legas.  
Sexaginta illic defossas mole sub una  
reliquias memini me didicisse hominum,  
15 quorum solus habet conperta uocabula Christus,  
utpote quos propriae iunxit amicitiae.  
Haec dum lustro oculis et sicubi forte latentes  
rerum apices ueterum per monumenta sequor,  
inuenio Hippolytum, qui quandam scisma Nouati  
20 presbiter attigerat nostra sequenda negans,  
usque ad martyrii prouectum insigne tulisse  
lucida sanguinei praemia supplicii.  
Nec mirere senem peruersi dogmatis olim  
munere ditatum catholicae fidei.  
25 Cum iam uaesano uictor raperetur ab hoste  
exultante anima carnis ad exitium,  
plebis amore suaे multis comitantibus ibat;  
consultus quaenam secta foret melior,  
respondit: 'Fugite, o miseri, execranda Nouati  
30 scismata, catholicis redditie uos populis!  
Vna fides uigeat, prisco quae condita templo est,  
quam Paulus retinet quamque cathedra Petri.  
Quae docui, docuisse piget: uenerabile martyr

cerno, quod a cultu rebar abesse dei.'  
 His ubi detorsit laevo de tramite plebem  
     monstrauitque sequi, qua uia dextra uocat,  
     seque ducem recti spretis anfractibus idem  
         praebuit, erroris qui prius auctor erat,  
     sistitur insano rectori christicolas tunc  
         ostia uexanti per Tiberina uiros.  
 Illo namque die Roma secesserat, ipsos  
     peste suburbanos ut quateret populos,  
     non contentus humum celsae intra moenia Romae  
         tinguere iustorum caedibus assiduis.  
 Ianiculum cum iam madidum, fora, rostra, Suburam  
     cerneret eluuie sanguinis affluere,  
     protulerat rabiem Tyrreni ad litoris oram  
         quaeque loca aequoreus proxima portus habet.  
 Inter carnifices et constipata sedebat  
     officia extracto celsior in solio,  
     discipulos fidei detestandique rebelles  
         idolii ardebat dedere perfidiae.  
 Carcereo crinita situ stare agmina contra  
     iusserrat horrendis excrucienda modis.  
 Inde catenarum tractus, hinc lorea flagra  
     stridere, uirgarum concrepitare fragor,  
     ungula fixa cauis costarum cratibus altos  
         pandere secessus et lacerare iecur.  
 Ac iam lassatis iudex tortoribus ibat  
     in furias cassa cognitione fremens—  
     nullus enim Christi ex famulis per tanta repertus  
         supplicia, auderet qui uitiare animam—  
     inde furens quaesitor ait: 'Iam, tortor, ab unco  
         desine, si uana est quaestio, morte agito.  
 Huic abscide caput, crux istum tollat in auras  
     uiuentesque oculos offerat alitibus;  
     hos rape praecipites et uinctos conice in ignem,  
         sit pyra, quae multos deuoret una reos.  
 En tibi, quos properes rimosae inponere cumbae  
     pellere et in medii stagna profunda freti.  
 Quos ubi susceptos rabidum male suta per aequor  
     uexerit et tumidis caesa labarit aquis,  
     dissociata putrem laxent tabulata carinam  
         conceptumque bibant undique naufragium.  
 Squamea caenosu praestabit uentre sepulcrum  
     belua consumptis cruda cadaueribus.'  
 Haec persultanti celsum subito ante tribunal  
     offertur senior nexibus implicitus.  
 Stipati circum iuuenes clamore ferebant  
     ipsum christicolis esse caput populis:  
     si foret extinctum propere caput, omnia uulgi